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Nr 549

Av herr Nilsson i Svalöv m. fl., angående företagares rätt till av­
drag vid beskattningen för försäkringspremier.

(Lika lydande med motion nr 487 i Första kammaren)

Enligt gällande bestämmelser är avdrag i princip icke medgivet för pre­
mier för sjuk- eller olycksfallsförsäkring som icke tagits i samband med 
tjänst. Av sociala skäl har dock medgivits viss avdragsrätt för sådana pre­
mier, nämligen inom ramen för det s. k. försäkringsavdraget, vilket är maxi­
merat för ogift skattskyldig till 300 kr samt för äkta makar och s. k. ofull­
ständiga familjer till sammanlagt 600 kr.

Reellt sett kan emellertid löntagare komma i åtnjutande av högre av­
drag än enligt nyssnämnda maximibestämmelser. Arbetsgivaren svarar 
nämligen för den anställdes premier vad avser sjuk- och olycksfallsför­
säkringen utom för den del som avser grundsjukpenning, sjukhusvård, 
reseersättningar och läkemedelsrabattering. De belopp arbetsgivaren så­
lunda erlägger för den anställde utgör givetvis del av dennes lön. Han be­
höver emellertid inte deklarera för denna inkomstdel, och han åtnjuter 
därför i princip avdragsrätt härför.

Den egna företagaren får själv betala hela sin premie för sjuk- och olycks­
fallsförsäkring, både den som motsvarar löntagarens premie och »arbets- 
givarandelen». Båda dessa delar skall för hans del rymmas inom ramen 
för försäkringsavdraget. Följaktligen är han i detta avseende sämre ställd 
än löntagaren.

Eftersom arbetsgivarandelen i premien vad angår löntagare är avdrags­
gill för företaget, borde motsvarande anordning genomföras för egna före­
tagare. Dessa borde alltså få rätt att å rörelsebilagan till sin självdeklara­
tion göra avdrag för premierna för erforderliga kompletterande personliga 
sjuk- och olycksfallsförsäkringar. Motsvarande bör gälla i fråga om jord­
brukarna.

Vi åberopar det anförda och hemställer,
att riksdagen måtte antaga följande

Förslag

till

lag om ändring i kommunalskattelagen den 28 september 1928 (nr 370)

Härigenom förordnas, alt 22 § 1 inom., 29 § 1 mom. samt punkt 1 av 
anvisningarna till 20 § kommunalskattelagen den 28 september 1928 skola 
erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

1 Dihang till riksdagens protokoll 1961. U samt. AV <549—S56



2 Motioner i Andra kammaren, nr 5b9 år 1961

22 §.
1 mom. Från bruttointäkten av jordbruksfastighet må avdrag göras för 

omkostnader, såsom för:
allt, som är att hänföra till driftkostnader, såsom lön och underhåll åt 

arbetspersonal, som uteslutande eller huvudsakligen använts för jordbru­
ket eller dess binäringar; anskaffning av levande eller döda inventarier 
till ersättning för avyttrade, utrangerade eller genom olycksfall eller krea- 
turssjukdom förlorade; reparation och underhåll av byggnader, stängsel, 
diken och inventarier; inköp av utsäde, foder, gödselmedel och dylikt; 
kostnader för skogs vård och underhåll, såsom förvaltning, bevakning, 
väg- och byggnadsunderhåll, skogskultur, skyddsdikning, skogsindelning 
med mera dylikt, ävensom, då fråga är om skogsavverkning, kostnader för 
virkets huggning, tillredning, utdrivning, flottning med mera; sjuk- och 
olycksfallsförsäkring avseende ägaren eller brukaren av fastigheten, för­
säkring av arbetspersonal, byggnader, skog, gröda, förråd och inventarier, 
som ej äro att hänföra till personlig lösegendom, med mera sådant;

värdeminskning, som------------- tillhörande fördelningsledningar.
Har skog-------------tidigare medgivits.
Har växande — -------- av upplåtelsen.
Hemmavarande barn, —-------- tillhöra arbetspersonalen.
Har sambruksförening-------------nämnda gottgörelse.

29 §.
1 mom. Från bruttointäkten — —■ — jämförlig verksamhet;
premier för sjuk- och olycksfallsförsäkring avseende rörelseidkaren;
speciella för — -------- tillhörande fördelningsledningar.

Anvisningar 

till 20 §.
1. Till skattskyldigs levnadskostnader, för vilka avdrag enligt denna pa­

ragraf ej medgives, räknas bland annat premier för egna personliga för­
säkringar och avgifter till kassor, föreningar och andra sammanslutningar, 
i vilka den skattskyldige är medlem. Att i vissa speciella fall avdrag dock 
får göras för dylika premier och avgifter, framgår av stadgandena i 22 § 

1 mom., 25 § 1 inom., 29 § 1 mom., 33 § och 46 § 2 mom.

Denna lag träder i kraft dagen efter den, då lagen enligt därå meddelad 
uppgift utkommit från trycket i Svensk författningssamling.

Stockholm den 26 januari 1961

Eric Nilsson Jöns Nilsson Rolf Eliasson
i Svalöf i Bästekille i Moholm

Erik Magnusson Hans Nordgren
i Tumhult


